

DELG-WG.055.48.2022.MH  
2039895.7811190.6280151

Warszawa, dnia 28-06-2022 r.

**Pan  
Maciej Zmitrowicz  
Dyrektor  
Ciepłownia Miejskie w Węgorzewie**

*Szanowny Panie Dyrektorze,*

w odpowiedzi na pismo w sprawie objęcia spółki komunalnej pn. Ciepłownia Miejskie Sp. z o.o. w Węgorzewie ochroną taryfową w związku z dostarczaniem paliwa gazowego do odbiorców w gospodarstwach domowych poniżej przedstawiam stosowne wyjaśnienia.

Na wstępie należy wskazać, że możliwość zastosowania taryfowanych cen gazu ziemnego dla podmiotów innych niż odbiorcy będący gospodarstwami domowymi stanowi wyjątek od ogólnej zasady przyjętej w dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/73/WE z dnia 13 lipca 2009 r. dotyczącej wspólnych zasad rynku wewnętrznego gazu ziemnego i uchylającej dyrektywę 2003/55/WE i implementowanej do prawa polskiego w ustawie z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne, która takich odbiorców wyłącza spod ochrony taryfowej Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki.

W celu ochrony odbiorców wrażliwych przed negatywnymi skutkami kryzysu energetycznego w UE katalog podmiotów uprawnionych do korzystania ze stawek takich samych jak odbiorcy w gospodarstwach domowych, w tym w budynkach wielolokalowych, rozszerzony został ustawą z dnia 26 stycznia 2022 r. *o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu* (Dz. U. z 2022 r. poz. 202; dalej: ustawa o rekompensatach) również na jednostki świadczące kluczowe dla społeczeństwa usługi, takie jak: szpitale, jednostki edukacyjne, kościoły czy ośrodki pomocy społecznej. W konsekwencji przyjętych zmian legislacyjnych, jednostki te będą chronione przez kompleksowe rozwiązania przeciwdziałające podwyżkom cen nośników energii.

Należy przy tym zauważyć, że ustawa o rekompensatach wprost odwołuje się do produkcji ciepła zużywanego w gospodarstwach domowych, w tym w budynkach wielolokalowych, co należy interpretować jako odniesienie się do niezawodowej działalności polegającej na produkcji ciepła przez wspólnoty czy spółdzielnie.

W konsekwencji, należy przyjąć, że zastosowanie przepisów ustawy o rekompensatach w zakresie uprawnienia do korzystania z cen regulowanych paliw gazowych, zatwierdzanych przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, możliwe jest jedynie w odniesieniu do podmiotów zarządzających budynkami wielolokalowymi, które nabywają paliwa gazowe na potrzeby obsługi posiadanych kotłów czy pieców w celu wytworzenia ciepła dla mieszkańców zajmujących lokale znajdujące się w ich zarządzie.

Należy podkreślić, że przez lokalną produkcję ciepła nie należy rozumieć wytwarzania ciepła w ciepłowniach i elektrociepłowniach na potrzeby sieci ciepłowniczej, jak również w ramach prowadzonej działalności gospodarczej. Powyższe oznacza, że uprawnienia do pozyskania paliwa

gazowego po cenach taryfowanych nie przysługują przedsiębiorstwom energetycznym w zakresie w jakim zużywają je do produkcji ciepła.

W przedmiotowej sprawie odbiorcą paliwa gazowego jest spółka komunalna pn. Ciepłownie Miejskie Sp. z o.o. w Węgorzewie, prowadząca działalność gospodarczą w zakresie dostarczania ciepła do mieszkańców Gminy Węgorzewo. Spółka ta nabywa gaz ziemny, zużywany do produkcji ciepła, konkurując na zasadach rynkowych z innymi podmiotami. W związku z powyższym, przyjęcie preferencyjnych stawek taryfowych jedynie dla przedsiębiorstw ciepłowniczych zużywających gaz ziemny przy wytwarzaniu ciepła prowadziłoby do zakłóceń konkurencji na rynku ciepła.

W konsekwencji należy przyjąć, że rozwiązania w zakresie taryfowania gazu ziemnego wprowadzone na mocy ustawy o rekompensatach nie obejmują swoim zakresem przedsiębiorstw ciepłowniczych, zużywających gaz ziemny do produkcji ciepła. Przepisy wyłączające ceny gazu ziemnego dla przedsiębiorców z ochrony taryfowej są konsekwencją przepisów europejskich oraz wprowadzone zostały do polskiego porządku prawnego w związku z wiążącym Polskę wyrokiem Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej.

Tym niemniej należy wskazać, że w Ministerstwie Klimatu i Środowiska we współpracy z Urzędem Regulacji Energetyki oraz Urzędem Ochrony Konkurencji i Konsumenta trwają analizy w zakresie możliwości objęcia ciepłowni taryfami dla gazu ziemnego kontekście wskazanych ograniczeń wynikających z prawa UE.

*Z poważaniem*

Aleksandra Świdarska  
Zastępca Dyrektora  
Departament Elektroenergetyki i Gazu  
/ – podpisany cyfrowo/